
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4672  del  27/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determina di approvazione verbali di gara relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa relativi alla
procedura di gara aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza organizzativa/gestionale e del supporto tecnico-
specialistico alla Direzione Regionale Centrale Acquisti". Provvedimento Ammissioni/Esclusioni

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03404 27/03/2020



 

 

Oggetto: Determina di approvazione verbali di gara relativi alla fase di verifica della documentazione 

amministrativa relativi alla procedura di gara aperta per l’affidamento del “Servizio di assistenza 

organizzativa/gestionale e del supporto tecnico-specialistico alla Direzione Regionale Centrale Acquisti”. 

Provvedimento Ammissioni/Esclusioni 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10 luglio 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 812 del 12 novembre 2019 con la quale è stata approvata la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza/organizzativa, gestionale e del supporto 

tecnico-specialistico alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, della durata biennale e d’importo 

complessivo presunto di € 3.400.000,00, confermando la proposta della competente Direzione 

nell’individuazione, ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 

3/2016, del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Alessio Primavera; 

VISTA la Determinazione n G17531 del 13/12/2019 con cui è stato approvato di contrarre per l’affidamento 

del servizio di assistenza/organizzativa, gestionale e del supporto tecnico-specialistico alla Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione n. G00154 del 10/01/2020 con cui sono stati approvati gli atti di gara relativi alla 

procedura per l’affidamento del “Servizio di assistenza organizzativa/gestionale e del supporto tecnico-

specialistico alla Direzione Regionale Centrale Acquisti”, del valore complessivo, comprensivo 

dell’eventuale rinnovo per un uguale periodo e dell’eventuale proroga, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del 

Codice, attualmente stimato in ulteriori sei mesi, pari a € 6.632.100,00 oltre IVA, autorizzando 

contestualmente all’indizione della gara; 

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti (di seguito MIT) del 02 dicembre 2016 si è provveduto alla pubblicità del bando 

di gara per esteso sulla: 

 GUUE n. 2020/S 009-017052 del 14/01/2020; 

 GURI n. 6 del 17/01/2020 

e per estratto sui seguenti quotidiani: 

 Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 20/01/2020 

Pagina  2 / 4



 

 

 La Notizia del 18/01/2020 

 Corriere dello Sport ed. Roma-Lazio del 21/01/2020 

 Il Giornale (Centro Sud Lazio-Roma) del 21/01/2020 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, la procedura è stata 

altresì pubblicata sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di 

“Amministrazione Trasparente, sul sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 10 del 4 

febbraio 2020; 

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge integralmente mediante l’uso della piattaforma 

telematica STELLA (di seguito “Sistema”) sul quale sono stati pubblicati gli atti di gara; 

TENUTO CONTO che nel bando di gara sono stati stabiliti seguenti termini: 

- termine per la richiesta di chiarimenti: ore 16:00 del 17/02/2020, 

- temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16:00 del 27/02/2020, 

- data della prima seduta pubblica: ore 10:30 del 02.03.2020; 

CONSIDERATO che in data 02 marzo 2020 si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale in cui il RUP ha 

esaminato il contenuto delle Buste Amministrative presentate dai concorrenti, le cui operazioni sono state 

registrate in apposito verbale custodito in atti presso la struttura proponente; 

TENUTO CONTO che nel corso della prima seduta pubblica virtuale è stato preliminarmente dato atto 

dell’elenco dei partecipanti registrati dal “Sistema” che hanno presentato nei termini un’offerta completa dei 

documenti richiesti come di seguito: 

Ordine da 

Sistema 
Ragione Sociale 

Registro di 

Sistema 
Data invio 

1 
RTI Formit Servizi spa - Fondazione Formit - Crowe 

AS 
PI008480-20 26/02/2020 18:35:41 

2 
RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - 

Deloitte Consulting S.r.l. 
PI008494-20 26/02/2020 21:32:32 

3 RTI EY ADVISORY S.P.A. - CRINALI SRL PI008679-20 27/02/2020 11:31:26 

4 Pirene Srl PI009062-20 27/02/2020 15:35:46 

CONSIDERATO che in esito alle operazioni relative alla prima seduta pubblica virtuale sono state ravvisate 

delle irregolarità nella documentazione amministrativa, sanabili attraverso il ricorso al soccorso istruttorio di 

cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, presentata dai seguenti operatori economici: 

 RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - Deloitte Consulting S.r.l. 

 RTI EY ADVISORY S.P.A. - CRINALI SRL 

 Pirene Srl 

TENUTO CONTO che i soccorsi istruttori sono stati attivati, assegnando un termine di risposta di dieci 

giorni dall’invio, con le note seguenti: 

N. Ragione Sociale Protocollo richiesta della 

Stazione appaltante  

2 RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - Deloitte 

Consulting S.r.l. 

PI012781-20 del 16/03/2020 

3 RTI EY ADVISORY S.P.A. - CRINALI SRL PI012776-20 del 16/03/2020 

Pagina  3 / 4



 

 

4 Pirene Srl PI012778-20 del 16/03/2020 

CONSIDERATO che in data 27 marzo 2020 si è tenuta la seconda seduta pubblica virtuale in cui il RUP ha 

esaminato i soccorsi istruttori attivati nei confronti dei concorrenti in cui erano state riscontrate delle 

irregolarità nella documentazione amministrativa, le cui operazioni sono state registrate in apposito verbale 

custodito in atti presso la struttura proponente; 

DATO ATTO che a conclusione del procedimento di verifica della documentazione amministrativa le offerte 

ammesse/escluse dal prosieguo della procedura di gara sono le seguenti: 

N. Ragione Sociale Ammissioni/Esclusioni 

1 RTI Formit Servizi spa - Fondazione Formit - Crowe AS Ammessa 

2 RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - Deloitte Consulting 

S.r.l. 

Ammessa 

3 RTI EY ADVISORY S.P.A. - CRINALI SRL Ammessa 

4 Pirene Srl Ammessa 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa presentata 

dai concorrenti alla presente procedura di gara; 

 di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara del 02/03/2020 e del 27/03/2020 non allegati 

alla presente determinazione, ma custoditi in atti presso la struttura proponente; 

 di confermare l’elenco degli ammessi e degli esclusi dal proseguimento della procedura di gara come da 

elenco: 

N. Ragione Sociale Ammissioni/Esclusioni 

1 RTI Formit Servizi spa - Fondazione Formit - Crowe AS Ammessa 

2 RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - Deloitte Consulting 

S.r.l. 

Ammessa 

3 RTI EY ADVISORY S.P.A. - CRINALI SRL Ammessa 

4 Pirene Srl Ammessa 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio; 

 di trasmettere il presente atto comprensivo della copia dei verbali di gara n. 1 e 2 a tutti i concorrenti 

ammessi al proseguimento delle operazioni di gara. 

 

 

Il Direttore  

Salvatore Gueci 

Pagina  4 / 4


